
  

 

Dipartimento di Civiltà e forme del sapereD
IP

A
RT

IM
ENTO DI CIV

ILTÀ
 E FORME DEL SAPE

R
E

.

Department of Civilisations and Forms of Knowledge
Via Trieste, 38 - 56126 Pisa
tel.  +39 050 2216000 fax +39 050 2216001
cfds@pec.unipi.it     website: www.cfs.unipi.it         P.I. 00286820501 - C.F. 80003670504

 
PROVVEDIMENTO D’URGENZA 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonche' delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario" 

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012 e in particolare l’articolo 
24 lettera b; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 9018 del 24 giugno 2008 
e successive modifiche e integrazioni; 

Viste le Linee guida per l’attivazione dei Corsi di perfezionamento approvate con 
delibera n. 123 del Senato accademico del 29/05/2013; 

Visto il Bando per l‘ammissione al Corso di Perfezionamento in Epistemologie 
comparate pubblicato dal Dipartimento di Civiltà e forme del sapere in data 14 
giugno 2019; 

Preso atto che il bando prevede che il Corso venga attivato nel caso in cui alla scadenza dei 
termini per la presentazione delle domande, il numero dei candidati sia pari o 
superiore al numero minimo di 10 iscritti a quota intera (tale numero viene ridotto 
di una unità ogni due iscritti che siano studenti dell’Università di Pisa e, come tali 
beneficiari di una riduzione pari al 50% della quota di iscrizione); 

Considerato che è interesse del Dipartimento che il Corso venga attivato, considerato l’interesse 
didattico dell’attività e anche che sono stati presi contatti utili ad attivare i rapporti 
di collaborazione con gli enti partner; 

Considerata l’impossibilità di convocare in tempi utili un Consiglio di Dipartimento avente 
all’ordine del giorno l’argomento in oggetto; 

 
DISPONE 

 
Che venga riaperto il bando per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in Epistemologie 
comparate a.a. 2018-2019 fino alle ore 13.00 del 20 settembre 2019.  
 
 





  

 

Dipartimento di Civiltà e forme del sapereD
IP

A
RT

IM
ENTO DI CIV

ILTÀ
 E FORME DEL SAPE

R
E

.

Department of Civilisations and Forms of Knowledge
Via Trieste, 38 - 56126 Pisa
tel.  +39 050 2216000 fax +39 050 2216001
cfds@pec.unipi.it     website: www.cfs.unipi.it         P.I. 00286820501 - C.F. 80003670504

La domanda di ammissione, redatta secondo il MODELLO A allegato al presente provvedimento 
(scaricabile dal sito https://alboufficiale.unipi.it/ e  https://www.cfs.unipi.it/ ) e completa di 
Curriculum Vitae e documento di identità in corso di validità, deve essere presentata, o deve 
pervenire, pena l'esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 20 settembre 2019 con una delle 
seguenti modalità: 

• tramite PEC all'indirizzo cfds@pec.unipi.it; 
• con raccomandata con avviso di ricevimento (non farà fede il timbro e data dell'ufficio 

postale bensì la data di protocollazione della domanda presso il Dipartimento) indirizzata 
alla - Unità didattica del Dipartimento, Via Trieste 40 - 56126 Pisa; 

• consegnata direttamente all'ufficio protocollo dell'Unità didattica del Dipartimento, Via 
Trieste 40 - 56126 Pisa (II piano al Sig. Michele Giannetti n. tel. 0502215415) dal lunedì al 
venerdì dalle 9:00 alle 13:00. 

 
L'Amministrazione non è responsabile per la dispersione delle comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Nella domanda gli aspiranti devono indicare, sotto la propria responsabilità, pena l'esclusione dal 
concorso: 
• le proprie generalità e tutti i dati fiscali richiesti, la data e il luogo di nascita, il domicilio e il recapito, 
completo di codice di avviamento postale, numero telefonico ed eventuale e-mail, al quale si desidera 
che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente bando; 
• codice fiscale; 
• il diploma di Laurea posseduto con l'indicazione della data di conseguimento, dell'Università che lo 
ha rilasciato e del voto conseguito, ovvero il titolo di studio equipollente conseguito all'estero. 
Alla domanda gli aspiranti devono allegare, pena l'esclusione dal concorso di ammissione, i seguenti 
documenti redatti in carta semplice: 
• curriculum formativo e scientifico redatto in carta semplice, datato e firmato dal candidato; 
• fotocopia del documento d'identità. 
Sul plico di invio dei documenti o nell'oggetto del messaggio di posta elettronica che li accompagna 
dovrà essere riportata la dicitura "Corso di Perfezionamento in Epistemologie Comparate". 
 
 
Il presente provvedimento di urgenza sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento 
nella prossima seduta utile per la ratifica definitiva. 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Prof. Pierluigi Barrotta 
   


		2019-09-16T15:50:38+0200
	SIMONE MARIA COLLAVINI




